Quartò. Ita locum illum vniuersi Patres interpretati sunt, neque prorsus dubitauerunt, quin Petrus ibi *petra* dictus à Christo sit. Et si vnus quidem excipiendus est Augustinus, qui cum vtroque modo locum interpretetur, sci-

f licet

Gen. 17.

Lucæ 1.

Christū Matth. 16. non seipsum significasse nomine petrae probatur

1.

2.

3.

4.

Patres oēs sensisse Petrum ipsum à Christo petram esse dictum, excepto Augustino qui nihil ea de re defini.

Lib. 1. Retract.  
cap. 21.

licet & de Petro & de Christo, iudicium ad extremum permittit liberum Lectori, ut quam interpretationem probabiliorem putet, eam sequatur. Sed cum ipse Augustinus nihil hac de re certi definiat, atque etiam permittat per petram ibi Petrum intelligere: Sequinoso portet communem sententiam aliorum Patrum, qui in eiusmodi interpretatione consentiunt. Maximè cum ratio ipsa loci eum sensum præferat, ut ostensum est, necer contrario sit firma ea ratio, quæ Augustinum de eiusmodi interpretatione addubitare fecit. *Non enim*, inquit ipse, *dictum est Petro: Tu es petra, sed tu es Petrus.* Atqui si de vocabulis quærimus, ne *Petrus* quidem à Christo dictum est illi, sed *Cephas*. Quod vocabulum petram seu saxum significat, ut supra notatum est. Quare nihil impedit, quominus petram à Christo Petrum esse appellatum intelligamus, quamvis secundariam quidem post Christum, ut paulò post docebimus.

Nunc Patres eum locum ita interpretantes audiamus. <sup>a</sup> Dionysius Petrum affirmat ab Apostolo Paulo vocatum *fundamentum Ecclesiarum*. <sup>b</sup> Tertullianus: *Latine*, inquit, *aliquid Petrum, edificanda Ecclesia petram dictum*. <sup>c</sup> Clemens: *Simon Petrus fundamentum Ecclesia definitus est. Qua de causa etiam Domini ore cognominatus est Petrus.* <sup>d</sup> Origenes: *Vide magno illi Ecclesia fundamento & petre solidissima, super quam Christus fundavit Ecclesiam, quid dicatur à Domino: Modice fidei quare dubitasti?* <sup>e</sup> Cyprianus: *Petrum primum Dominus elegit super què edificavit Ecclesiam.* <sup>f</sup> Hippolytus: *Princeps Petrus fidei petra.* Ambrosius in hymno, teste <sup>g</sup> Augustino: *Hoc (gallo gallinaceo) ipsa petra Ecclesia carente culpam diluit. Qui sensus (inquit Augustinus) multorum ore catur in versibus beatissimi Ambrosij.* Item <sup>h</sup> Ambrosius in alio loco: *Petrus pro soliditate devotionis Ecclesiarum,*  
petra

<sup>a</sup> Ad Timoth.  
<sup>b</sup> Lib. de præscript. hæret.  
<sup>c</sup> Epist. 1. ad Iacobum.  
<sup>d</sup> Homil. 5. in Exod.  
<sup>e</sup> In epist. ad Quintum de bapt. hæretic. Atq; idem dicitur quoque asserit, lib. 1. ep. 3. & 12. & 1. 4. epist. 9. & in ep. ad Iulian. & 1. de unit. Eccl.  
<sup>f</sup> De consummat. mundi.  
<sup>g</sup> Lib. 1. Retract. cap. 21. Loco citato.  
<sup>h</sup> Serm. 27. de fide Petri

petra dicitur, sicut ait Dominus: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, petra enim dicitur eò, quòd primum in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam saxum immobile totius operis Christiani compagem molemq; contineat. Ac rursus de claudo illo homine, qui diuinitus à Petro sanatus est, loquens: Si Petrus, <sup>l</sup> inquit, petra est, super quam edificatur Ecclesia, rectè prius pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet. <sup>k</sup> Gregorius Nazianzenus: *Vides, inquit, quemadmodum ex Christi discipulis, magnis utique omnibus & excelsis atque electione dignis, hic (Petrus) petra vocetur atque Ecclesie fundamenta (nempe intelligit reliquos Christi Apostolos) fidei sue credita habeat.* <sup>l</sup> Hieronymus: *Secundum metaphoram, inquit, petra, rectè dicitur ei (Petro) AEdificabo Ecclesiam meam super TE.* <sup>m</sup> Basilius: *Petrus cum dixisset: Filius Dei es altissimi; & audisset, petra es; encomiis celebratus est. Etiam si autem petra est, non ut Christus petra est, sed ut Petrus petra. Christus enim reuera petra inconcussa est, Petrus verò propter petram. Largitur enim Iesus suas dignitates & non euacuatur, sed habens dat.* <sup>n</sup> Hilarius: *O in nuncupatione noui nominis felix Ecclesia fundamentum, dignaq; edificatione illius petra, quæ infernas leges dissolueret. O beatus cali ianitor, &c.* <sup>o</sup> Paulinus: *petra est Christus. Etiam discipulo huius vocabuli gratiam non negauit, cui dicit: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* <sup>p</sup> Chrysostomus: *Princeps Apostolorum Petrus super quem Christus fundauit Ecclesiam, verè immobilis petra & firma confessio.* <sup>q</sup> Prosper Aquitanicus: *Hac fortissima petra ab illa principali petra (Christo) communionem & virtutis sumpsit & nominis.* <sup>r</sup> Epiphanius: *Ipse Dominus constituit Petrum primum Apostolorum, petram firmam, super quam Ecclesia Dei edificata est.* <sup>s</sup> Maximus: *Per Christum Petrus factus est petra: dicente ei Do-*

f 2

mino:

<sup>i</sup> Serm. 68. de Natali Petri & Pauli.

<sup>k</sup> In orat. de moderat. in disput. habenda.

<sup>l</sup> Lib. 3. Comment. in Matthe in cap. 16. atque idiplum expressè affirmat, in cap. 2. Isai. & 16. Ierem. & 41. Ezech. & 7. Amos. & 1. Abdiæ, & lib. 1. contra Iouin. circa mediū, & lib. 1. dialog. cont. Pelagian. ante medium.

<sup>m</sup> In cõcione de pccniten. que est numero 28.

<sup>n</sup> Canone 16. in Matthe.

<sup>o</sup> Epist. 4. ad Seuerum.

<sup>p</sup> Homil. 27. ex variis Matthe. locis. Idè in Psal. 50. & hom. 2. de encomio Petri & Pauli, & hom. 55. in Matthe.

<sup>q</sup> Lib. 2. de vocat. gent. c. 9.

<sup>r</sup> In lib. Anchoratus non loq; ab initio. / Serm. de Petro & Paulo, qui incip. Gloriosissimos.

7 Actione 3.  
 8 Lib. 3. in Ca-  
 tic. ex Pifello:  
 non longè à  
 fine.  
 9 Optat. lib. 2.  
 contra Parm.  
 Leonis ferm.  
 3. de passione  
 Dñi. Cyril. lib.  
 2. in Ioan. c. 12.  
 In dori lib. de  
 patribus noui  
 Testamenti.  
 Euthimij in  
 cap. 16. Matth.  
 Gregor. in Re-  
 gistro. lib. 6.  
 ep. 37. & alio-  
 rum.  
 10 Serm. de ca-  
 thedra Petri  
 qui est 15. de  
 Sanctis.  
 11 In Psal. 69.  
 12 Tract. 11. in  
 Ioan.  
 13 Tract. vlt. in  
 Ioan. & ferm.  
 14 de verbis  
 Apostoli.  
 15 Lib. 1. Re-  
 tract. cap. 21.  
 16 Tract. 36. in  
 Ioan.  
 17 Quæst. 75. ex  
 nouo Test.  
 18 Enarrat. 1.  
 in Psal. 108.  
 19 Lib. 2. de  
 bapt. contra  
 Donatist. ca. 1.  
 20 Epist. 86.

*mino: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam me-  
 am.* <sup>7</sup> Concilium Chalcedonense: *Petrus Apostolus est petra  
 & crepido Ecclesie Catholica.* <sup>8</sup> Theodoretus: *In Petro Aposto-  
 lorum principe Dominus in Euangelio se Ecclesiam suam adifi-  
 caturum promisit.* Eadem sententia (ne simus prolixi) reli-  
 quorum <sup>9</sup> Patrum est. Quin & ipse Augustinus multis in  
 locis Petrum à Christo dici petram & fundamentum Ec-  
 clesie interpretatus est. Ut cum <sup>10</sup> inquit: *Petrum funda-  
 mentum Ecclesie Dominus nominauit: & ideo dignè fundamen-  
 tum hoc Ecclesia colit, supra quod Ecclesiastici edificij altitudo  
 confurgit.* <sup>11</sup> Item: *Petrus Christum confessus erat filium Dei: &  
 in illa confessione appellatus erat petra, super quam fabricaretur  
 Ecclesia.* <sup>12</sup> Item: *Respondit Petrus petra illa, voce omnium: Do-  
 mine, ad quem ibimus? Et si autem in aliis quibusdam lo-  
 cis petram Christum interpretatus sit; tandemque, ut an-  
 tea diximus, <sup>13</sup> dubitauerit, utro modo potius ille qui-  
 dem locus Matth. 16. intelligi debeat: tamen de ipso  
 principatu alioquã, quem habuerit Petrus in Ecclesia,  
 quemque vocabulo *petra, capitis fundamenti, ianitoris caeli,*  
 metaphoricis significare Orthodoxi solent, nullo pacto  
 dubitauit vnquam Augustinus. <sup>14</sup> Eius enim sunt illa ver-  
 ba: *Quis nesciat primum omnium Apostolorum esse beatissimum  
 Petrum?* Item: <sup>15</sup> *Ipsam, inquit, constituit Dominus esse caput  
 eorum, ut pastor esset gregis Domini.* Item: <sup>16</sup> *Primum in di-  
 scipulis habuit.* Item: <sup>17</sup> *Quis nesciat illum Apostolatus Petri  
 principatum cuiuslibet Episcopatus preferendum?* Ac exstat lo-  
 cus Augustini in <sup>18</sup> epistola ad Casulanum; ex quo satis ap-  
 paret, minimè illum improbare, quo minus Petrus etiam  
 Apostolorum *caput, caeli ianitor, & Ecclesie fundamentum*  
 nominetur. Tot enim ac talibus nominibus, Augustino  
 referente & minimè reprehendente, Petrum (ex vulga-  
 tissima procul dubio Ecclesiarum omnium sententia)  
 appella-*